德政民函〔2025〕3号

关于拨付2025年春节困难群体

价格临时补贴的函

各乡镇人民政府：

根据《福建省发展和改革委员会等6单位关于进一步完善社会救助和保障标准与物价上涨挂钩联动机制的通知》（闽发改商价〔2021〕732号）和《泉州市财政局等4部门关于下达2025年春节困难群体价格临时补贴市级补助资金的通知》（泉财建指〔2025〕2号）等文件精神，为落实“兜住民生底线”要求，妥善解决2025年春节期间社会困难群体生活问题，现将市级下达我县补贴资金及本县配套补贴资金拨付给你们，并将有关事项通知如下：

发放对象。城市低保对象、农村低保对象、特困人员、革命五老人员、孤儿及事实无人抚养儿童。

发放标准。发放一次性价格临时补贴标准为：城市低保、农村低保每人200元；特困人员、革命五老人员、孤儿、事实无人抚养儿童每人500元。各种补贴对象不能重复发放，与退役军人事务局重叠对象由县民政局发放。

本次发放价格补贴所需资金从泉财指标〔2025〕2号拨付150.96万元。请各乡镇于2025年1月24日前，将该价格临时补贴及时发放到位。

附件：德化县2025年春节困难群体价格临时补贴资金分配表

德化县民政局
2025年1月14日
附件

德化县2025年春节困难群体价格临时补贴资金分配表

（按2024年12月份数据）

	乡镇
	城市低保
对象(人)
	农村低保
对象(人)
	扣除与事实无人抚养
儿童重叠对象（人）
	扣除低保单人
死亡人数（人）
	城市特困
人员(人)
	农村特困
人员（人）
	扣除特困
死亡人数（人）
	革命五老
人员(人)
	孤儿及
事实无人
抚养儿童(人)
	发放补贴
资金（元）

	龙浔镇
	170
	287
	10
	1
	7
	32
	0
	0
	16
	116700

	浔中镇
	144
	272
	9
	0
	2
	28
	0
	0
	20
	106400

	盖德镇
	0
	514
	1
	0
	0
	52
	1
	0
	12
	134100

	三班镇
	0
	342
	7
	0
	0
	64
	0
	0
	9
	103500

	龙门滩镇
	0
	282
	1
	0
	0
	52
	0
	0
	7
	85700

	雷峰镇
	0
	372
	16
	0
	0
	41
	1
	0
	17
	99700

	南埕镇
	0
	233
	5
	0
	0
	19
	0
	0
	7
	58600

	水口镇
	0
	330
	1
	0
	0
	46
	0
	3
	3
	91800

	国宝乡
	0
	307
	10
	0
	0
	40
	0
	0
	10
	84400

	赤水镇
	0
	281
	10
	0
	3
	65
	1
	0
	21
	98200

	美湖镇
	0
	390
	8
	0
	0
	37
	0
	0
	10
	99900

	大铭乡
	0
	173
	0
	0
	0
	8
	0
	0
	0
	38600

	春美乡
	0
	289
	1
	0
	0
	37
	0
	0
	9
	80600

	上涌镇
	3
	449
	6
	0
	1
	47
	0
	0
	16
	121200

	汤头乡
	0
	174
	3
	0
	0
	13
	0
	0
	6
	43700

	葛坑镇
	0
	305
	6
	0
	0
	35
	0
	0
	7
	80800

	桂阳乡
	0
	121
	2
	0
	0
	10
	0
	0
	2
	29800

	杨梅乡
	0
	142
	0
	0
	0
	14
	0
	0
	1
	35900

	合计
	317
	5263
	96
	1
	13
	640
	3
	3
	173
	1509600

	注: 1.根据《泉州市财政局等4部门关于下达2025年春节困难群体价格临时补贴市级补助资金的通知》（泉财建指〔2025〕2号）。

	   2.发放春节困难群体价格补贴标准为：城乡低保每人200元；特困人员、革命五老人员、孤儿及事实无人抚养儿童每人500元。

	   3.补贴对象不能重复发放。与退役军人事务局重叠对象按照低保特困补贴标准计算，由民政局发放。

	   4.特困人员单人户死亡扣除对象3人（盖德镇林清铁，雷峰镇方公欣，赤水镇许明惠 ）不予发放；低保单人户死亡对象1人（龙浔镇陈金锻）不予发放。

	抄送：县发展和改革局、财政局、退役军人事务局。

	德化县民政局办公室                        2025年1月14日印发